
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

 N°   24   del 30-05-2023 
   
OGGETTO: MODIFICA AL DUP SEMPLIFICATO 2023/2025 PARTE OPERATIVA 

RELATIVA ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI. 

L’anno  duemilaventitre  addì  trenta  del mese di maggio  alle ore 09:45 in Usini e nella sala delle 
adunanze della Casa Comunale.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli 
oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica con 
l’intervento dei Sigg., Consiglieri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO P TESTONI GIOVANNI LUIGI P
SECHI GIOVANNI ANTONIO P FIORI FRANCESCO P
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P
PANI PIERA TERESA A CIRILLO VALENTINA P
CHESSA RITA P SECHI LUIGI P
PIRAS RITA P

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   10

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Contini Silvia Cristina.
Assume la presidenza il DOTT. BRUNDU ANTONIO nella sua qualità di SINDACO e dichiara 
aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 

IL PRESIDENTE 

Illustra l’oggetto della modifica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e la Programmazione Biennale 
dei Servizi e Forniture 2023-2024 sono contenuti nel documento unico di programmazione 
semplificato dell’ente (DUPS), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 
approvati dall’Ente con deliberazione del C.C. n. 51 del 23.12.2022;
 il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato dall’Ente con 
deliberazione del C.C. n. 52 del 23.12.2022; 
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2023/2025 è stato 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del 16.01.2023; 
 Il Comune di Usini risulta assegnatario di un finanziamento di € 200.000, per "Investimenti 
volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” come da comunicazione 
pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 2929 in data 20-03-2023 e trasmessa dalla RAS – Agenzia 
regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA), a valere sui fondi del Programma di Sviluppo 
2014-2020 Mis. 4 – Sottomisura 4.3.1 (giusta comunicazione 305 del 20.03.2023);

CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende, quindi, procedere alla 
programmazione della succitata opera pubblica;

RICHIAMATO l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il quale al:
 comma 1) prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti”.
 il comma 3) prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 
16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”.
 il comma 7) prevede “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”.

ATTESO che a seguito di quanto sopra riportato si rende necessario procedere 
all’AGGIORNAMENTO del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 
16.01.2018 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e 
la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 57 del 09.03.2018;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

VISTE le schede relative all’AGGIORNAMENTO del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025 e dei relativi elenchi annuali, redatte dal responsabile del programma 
rispondenti al D.M. 14/2018, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 21 commi 3 e 6 e art. 29 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Presenti n. 10

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’AGGIORNAMENTO al PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023/2025 composto dai seguenti elaborati:

 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 Scheda B - Elenco delle opere incompiute
 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili          
 Scheda D - Elenco degli interventi del programma          
 Scheda E - Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale          
 Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

triennale e non riproposti e non avviati          
   

2) DI NOMINARE il Geom. Satta Sabattino Antonio R.U.P. di tutte le opere pubbliche presenti 
nell’aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e del relativo 
elenco annuale 2023.

3) DI DARE ATTO che l’AGGIORNAMENTO al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2025 e dei relativi elenchi annuali, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 5 comma 10 e art. 7 
comma 10 del D.M. 14/2018, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 21 comma 7 e art. 29 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Infine 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti n. 10;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Decorsi 10 giorni consecutivi dal primo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.);
                                                                                        
                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                            (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  08-06-2023
_______________________________________________________________________


